こ発第449号

令和４年１０月28日

市内障がい児福祉サービス事業所等管理者 様

福岡市こども未来局こども部こども発達支援課

主として重症心身障がい児を通わせる児童発達支援事業所及び

放課後等デイサービス事業所における機能訓練担当職員の配置について（通知）

平素より，障がい児福祉行政にご理解，ご協力いただきお礼申し上げます。

主として重症心身障がい児を通わせる児童発達支援事業所及び放課後等デイサービス事業

所における機能訓練担当職員の配置に関する考え方について整理しましたので、周知いたし

ます。

記

1. 1. 重心型事業所における機能訓練担当職員の配置に関する考え方

2.

【厚生労働省 Q＆A】平成３０年度障害福祉サービス等報酬改定等に関するＱ＆Ａ VOL.１（平成３０年３月３０日）

問１１４ （機能訓練担当職員の配置）

Q 児童発達支援及び放課後等デイサービスについて、主として重症心身障害児を通わせる事

業所に配置すべき機能訓練担当職員が、機能訓練を行わない時間帯は置かなくてよいこと

となったが、機能訓練が必要な障害児がいない場合、機能訓練担当職員を配置しなくても

よいか。

A 重症心身障がい児に対する機能訓練は必要不可欠な支援であり、機能訓練が必要な障が

い児がいないことは想定されない。なお、障がい児の通所支援計画に応じて、適切に機能

訓練担当職員を配置するものであり、機能訓練担当職員の確保が困難など事業所の都合に

より、障がい児の通所支援計画が作成されないようにすること。

上記の厚生労働省 Q＆A を基に、本市における機能訓練担当職員の基準の人員配置につい

ては、全ての利用児童のニーズに応じた機能訓練を実施できる配置日数及び勤務時間数を網

羅した配置とします。

なお、児童指導員等加配加算や専門的支援加算等の各種加配加算の算定可否の審査におい

ても上記の勤務日数及び勤務時間を基準に判断します。

全
て
の

利
用
児
童
の
ニ
ー
ズ
に
応
じ
た
機

能
訓

練
を

実
施
で

き
る
配

置
日

数
及

び
勤

務
時

間
数

と
は

・・
・

添
付

し
て

い
る

（参
考

様
式

2
2

-２
）「

管
理

者
・従

業
員

の
勤

務
の

体
制

及
び

勤
務

形
態

一
覧

表

別

紙
」に

お
い

て
算

出
し

た
配

置
日

数
及

び
勤

務
時

間
数

を
指

し
ま

す
。

（参
考
様
式
2
2
-2

）管
理
者
・従

業
者
の
勤
務
体
制
及
び
勤
務
形
態
一
覧
表

別
紙

分

（主
た

る
対

象
を

重
症

心
身

が
い

児
と

す
る

事
業

所
の
み

提
出

が
必

要
）

名
分

日
日

H
H

※
上
記
の
基
準
と
な
る
配
置
日
数
（月

）及
び
基
準
と
な
る
時
間
数
（月

）以
上
に
機
能
訓
練
担
当
職
員
を
配
置
す
る
こ
と
。

↓
当
該
事
業
所
に
お
け
る
全
て
の
重
症
心
身
障
が
い
児
氏
名
と
そ
の
児
童
に
対
し
て
必
要
な
機
能
訓
練
頻
度
を
基
に
下
記
の
表
を
入
力
し
て
く
だ
さ
い
。

月
火

水
木

金
土

日
月

火
水

木
金

土
日

月
火

水
木

金
土

日
月

火
水

木
金

土
日

1
2

2
0

**
**

**
*

ﾌｸ
ｵｶ

 ﾀ
ﾛｳ

〇
〇

〇
〇

〇
〇

〇
〇

2
2

2
0

**
**

**
*

ﾌｸ
ｵｶ

 ﾊ
ﾅｺ

〇
〇

〇
〇

3
2

2
0

**
**

**
*

ﾃﾝ
ｼﾞ

ﾝ
ﾀﾛ

ｳ
〇

〇
〇

〇
〇

〇
〇

〇

4
2

2
0

**
**

**
*

ﾃﾝ
ｼﾞ

ﾝ
ﾊﾅ

ｺ
〇

〇
〇

〇
〇

〇
〇

〇

5
2

2
0

**
**

**
*

ﾌｸ
ｵｶ

 ｲ
ﾁﾛ

ｳ
〇

〇
〇

〇

6
2

2
0

**
**

**
*

ﾌｸ
ｵｶ

 ｼ
ﾞﾛ

ｳ
〇

〇
〇

〇
〇

〇
〇

〇

7
2

2
0

**
**

**
*

ﾌｸ
ｵｶ

 ｻ
ﾌﾞ

ﾛｳ
〇

〇
〇

〇
〇

〇
〇

〇

8
2

2
0

**
**

**
*

ﾌｸ
ｵｶ

 ｼ
ﾛｳ

〇
〇

〇
〇

〇
〇

〇
〇

9
2

2
0

**
**

**
*

ﾌｸ
ｵｶ

 ｺ
ﾞﾛ

ｳ
〇

〇
〇

〇
〇

〇
〇

〇

3
2

3
2

4
2

0
3

2
3

2
4

2
0

3
2

3
2

4
2

0
3

2
3

2
4

2
0

1
2

0
8

0
1
2

0
8

0
1
6

0
8

0
0

1
2

0
8

0
1
2

0
8

0
1
6

0
8

0
0

1
2

0
8

0
1
2

0
8

0
1
6

0
8

0
0

1
2

0
8

0
1
2

0
8

0
1
6

0
8

0
0

16
0

3
2

0

3
2

0

16
0

3
2

0

3
2

0

3
2

0

3
2

0

4 8 8 8 8

提
出
日

（
令

和
４

年
12

月

）
R

4
.1

1.
15

事
業

所
名

書
類

作
成

担
当

者
名

書
類

作
成

担
当

者
連

絡
先

放
課

後
等

デ
イ

サ
ー

ビ
ス

〇

〇

福
岡

太

郎

0
9

2
-〇

〇
〇

-〇
〇

〇
〇

5
4

0
利

用
定

員
１日

に
児

童
１名

に
対

す
る
機

能
訓

練
に

要
す
る
時

間

時
間
数

（月
）

3
2

0

6

1
.8

当
該
事
業
所
の
機
能
訓
練
担
当
職
員
の
基
準
と
な
る
配
置
日
数
（月

）
2
4

１週
あ

た
り

１日
あ

た
り

当
該
事
業
所
の
機
能
訓
練
担
当
職
員
の
基
準
と
な
る
時
間
数
（月

）
4

3

項
番

児
童
名

（半
角
ｶﾅ
）

受
給
者
証
番
号

回
数

（月
）

2
5
6
0

合

計

縦 横 チ ェ ッ ク

機
能
訓
練
対
象
児
童
（日

）

機
能
訓
練
に
要
す
る
時
間
（日

）
2
5
6
0

〇 〇

6
4

6
48

第
１
週

第
２
週

第
３
週

第
４
週

4 8 8

上
記

の
例

の
場

合
、
機

能
訓

練
担

当
職

員
は

４
週

の
内

、
２
４
日
以
上
の
配
置

か
つ
４
３
時
間
以
上
の
勤
務

が
必

要
で

す
。

勤
務

実
績

が
こ

れ
ら

を
下

回
っ

て
い

る
場

合
、
人
員
欠
如
と
判
断

し
ま

す
。

2. 事業所の対応について

主として重症心身障がい児を通わせる児童発達支援事業所及び放課後等デイサービス事業

所については、令和４年１１月１５日（火）までに下記の書類を当課まで郵送にてご提出ください。

※なお、全て令和４年１２月１日時点のものをご提出ください。

□ （参考様式２２）「管理者・従業員の勤務の体制及び勤務形態一覧表」

□ （参考様式 22-２）「管理者・従業員の勤務の体制及び勤務形態一覧表 別紙」

＜医療的ケア児の基本報酬を算定している場合は、以下の書類もあわせて提出＞

□ 医療的ケア児の基本報酬に関する届出

3. 今後の変更届出について

今後（参考様式２２）「管理者・従業員の勤務の体制及び勤務形態一覧表」の内容に変更があ

る場合は、必ず（参考様式 22-２）「管理者・従業員の勤務の体制及び勤務形態一覧表 別紙」

を添付してください。

4. 参考

（重症心身障がい児を通わせる場合）【人員基準】

職種名 必要員数 配置要件

管理者 1 人以上 原則として専ら当該事業所の管理業務に従事するもの

従

業

員

児童発達支援管理責任者 1 人以上

児童指導員又は保育士 1 人以上 ・営業時間を通じて配置

看護職員 1 人以上 ・営業時間を通じて配置

・医療ケアの基本報酬を算定する場合は、基準の看護職

員とは別の看護職員を医療的ケア児の利用時間帯を通

じて配置（※）

機能訓練担当職員 1 人以上 機能訓練を行う時間帯のみ配置

（※）医療的ケア児の基本報酬の算定に必要となる人員配置の詳細については、厚生労働省より発出された

『医療的ケアを必要とする障害児への支援に係る報酬の取扱いについて（令和 3 年 5 月 19 日事務連絡）』

をご確認ください。

【問い合わせ先】

〒810-8620 福岡市中央区天神 1 丁目 8 番 1 号

福岡市こども未来局 こども部 こども発達支援課 事業所指定・指導係

(TEL)０９２－７１１－４１７８ (FAX)０９２－７３３－５５３４

事業者指定専用アドレス: syougaijijigyousyashitei@city.fukuoka.lg.jp

	★主として重症心身障がい児を通わせる児童発達支援事業所及び放課後等デイサービス事業所における機能訓練担当職員の配置にについて
	主として重症心身障がい児を通わせる児童発達支援事業所及び放課後等デイサービス事業所における機能訓練担当職員の配置にについて
	通知２頁目

	通知２頁目